
Contabilizaciones M. Dynamics 
 

En este instrucƟvo se revisará los ajustes de los ingresos de pagos de las empresas en DYNAMICS, ya sea por concepto de 
transferencias bancarias, traspaso de empresas relacionadas, Transbank y AnƟcipos 

 

1. A. Ingreso de pagos: Como primera instancia, nos dirigimos al módulo “Diario de pagos de clientes”: 

Módulos  Clientes  Pagos   Diario de pagos de clientes 

 

 

 

 

 

 

 



1. B. Ingreso de pagos: se crea un “Diario de pagos de clientes, de la siguiente manera: creamos un DPCLI (diario de pagos de 
clientes), en Nombre, se escribe las siglas “DPCLI” que corresponde a diario de pago de clientes. (se asigna solo el número 
de lote de diario de pago de cliente 

+Nuevo  Nombre (DPCLI) 

 

Para ingresara al lote creado pinchamos sobre el 

 

1. C. Ingreso de pagos:  una vez dentro del DPCLI, registramos el pago de la cartola bancaria con el cliente idenƟficado, para 
rebajar el saldo abonado al cliente o a la factura, se pueden dar tres escenarios. 

Para esto se requiere saber bajo que concepto se desea modificar, para esto consideramos las siguientes cuentas posibles. 

-Pago total de una factura: Donde se liquida el monto total del documento llamado en liquidar transacciones, seleccionando el 
banco abonado (BCHILE) y el perfil de contabilización GENERAL 

 

-Pago parcial de la factura: Se liquida de la misma manera al anterior, con la salvedad que en el Crédito se pone el valor real abonado 
en el banco. 

 

Para esto se requiere saber bajo que concepto se desea modificar, para esto consideramos las siguientes cuentas posibles. 



-AnƟcipo de pagos: Solo se debe realizar el ingreso en la cuenta corriente del cliente, donde se digita manual el monto que se 
abonó, uƟlizamos. 

Cuenta (Rut Cliente) 

Crédito (monto abonado) 

Perfil de contabilización  AnƟcipo 

 

-Movimientos no Imputados: Se debe liquidar la factura del cliente regularmente, con la salvedad que se debe contabilizar con 
fecha del primer día hábil del mes (ej: 01-07-2024), para posterior contabilizar 

Tipo de cuenta : Contabilidad 

Cuenta de contraparƟda: 31085002 (Mov. No Imputado) 

 

 

-Pagos con TRANSBANK: Se debe liquidar la factura del cliente regularmente, solo se debe de uƟlizar las siguientes cuentes 

Tipo de cuenta: Contabilidad 

Cuenta de contraparƟda: 11011001 (Transbank por cobrar) 

 

 

 

1.    D. Ingreso de pagos: Para finalizar este proceso de ingreso de pago, se debe validar el registro. 

Para esto nos dirigimos en la barra superior en: 

Validar  Validar 

Si el proceso esta correcto deberá aparecer la siguiente imagen  



 

Para posterior registrar y que quede contabilizado el ingreso. 


